
 

 

COMUNE DI MARANO  

VICENTINO 
 

 
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 3 DEL 17-05-2022 

 

Marano Vicentino, 17-05-2022 

 

 

COPIA 
_________ 

 

 

Registro Generale n. 11 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

 

N. 3 DEL 17-05-2022 

 

 

Oggetto: CHIUSURA DEL CIMITERO NEI GIORNI 23 e 24 MAGGIO 2022. 

 

 

IL SINDACO 

 

Richiamata l’Ordinanza Sindacale n.11 (Reg. Gen. n.15) del 02/03/2020 

“Disposizioni per l'utilizzo dei prodotti fitosanitari nel Cimitero comunale di Marano 

Vicentino”; 

 

Richiamato il PAN - Piano d’Azione Nazionale - per l’uso sostenibile dei prodotti 

fitosanitari, adottato con Decreto Interministeriale 22 gennaio 2014, che in attuazione 

alla direttiva 2009/128/CE stabilisce gli obiettivi, le misure, i tempi e gli indicatori 

per la riduzione dei rischi e degli impatti derivanti dall’utilizzo dei prodotti 

fitosanitari. 

 

Considerata la necessità di effettuare operazioni di diserbo nelle aree del Cimitero 

comunale; 

 

Vista la richiesta, con protocollo comunale n.7322/2022, della ditta esecutrice dei 

servizi che opera nel Cimitero, per poter eseguire l’intervento di diserbo il prossimo 

23/05/2022. 

 



 

Ordinanza del Sindaco n.3 del 17-05-2022 
 

Pag. 2 

Visto che i tempi di rientro dei prodotti utilizzati non devono comunque superare 

le 48 ore per essere ammissibili; 

 

Considerato che la ditta aggiudicataria dei servizi che opera nel Cimitero dovrà 

essere attrezzata per l'utilizzo controllato di prodotti fitosanitari e che i suoi 

dipendenti devono risultare adeguatamente formati in merito secondo la vigente 

normativa di settore; 

 

Stabilito che la popolazione sia informata attraverso cartelli adeguati da 

posizionare all’esterno del Cimitero e la pubblicazione sul sito del Comune di 

Marano Vicentino circa le operazioni di diserbo programmate, e che durante tali 

operazioni, per un tempo almeno pari ai tempi di rientro del prodotto utilizzato, il 

Cimitero deve rimanere chiuso; 

 

 Preso atto che nessuna delle aree interessate dal diserbo ricade all'interno di zone 

di protezione verso i pozzi idropotabili; 

 

Richiamato il D.Lgs. n.267/2000; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

ORDINA 
la chiusura del Cimitero di Via Vittorio Veneto nei giorni lunedì 23 e martedì 24 

maggio 2022. 

 

DISPONE 

 

che le operazioni di diserbo, come sopra citato e nel rispetto delle prescrizioni di cui 

all’Ordinanza Sindacale in premessa richiamata, siano effettuate: 

- con tempi di rientro non superiori alle 48 ore; 

- utilizzando prodotti erbicidi/dissecanti (Finalsan-Chikara e Roundup) tutti 

autorizzati normativa PAN, per uso extra-agricolo, da alternare con l'operazione 

meccanica di estirpazione di erbe infestanti; 

- utilizzando l’acido pelargonico (Finalsan) addizionato ad aceto di vino bianco; 

- previo utilizzo di idonea attrezzatura prevista dalla normativa di settore; 

- con personale adeguatamente formato per l'utilizzo dei prodotti fitosanitari; 

- con adeguata informazione della popolazione della chiusura del Cimitero, durante 

le operazioni di diserbo e dei tempi  di rientro del prodotto usato; 

- nel rispetto di tutte le indicazioni riportate nell'etichetta del prodotto utilizzato; 

 

DISPONE ALTRESÌ 

 

- che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio con efficacia 

notiziale e diffuso nelle forme e nei modi ritenuti più opportuni ai fini della sua 

ampia conoscibilità per tutto il tempo di validità dello stesso.  

- che il presente provvedimento venga notificato alla collettività, a mezzo 



 

Ordinanza del Sindaco n.3 del 17-05-2022 
 

Pag. 3 

pubblicazione/ affissione all'Albo Pretorio e negli spazi di pubblica affissione. 

- che il presente provvedimento venga trasmesso a:  

• Albo Pretorio, Protocollo/Segreteria - SEDE  

• Comando del Consorzio di Polizia Locale “Alto Vicentino” di Schio – alla PEC: 

plaltovi@pec.altovicentino.it;    

• Uffici Comunali, ciascuno per i rispettivi adempimenti di competenza, anche in 

ordine alla divulgazione ad ulteriori soggetti interessati - LORO SEDI; 

• Alla ditta esecutrice dei servizi cimiteriali; 

 

INFORMA 

 

che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. del Veneto 

entro 60 giorni o, in alternativa,  ricorso  straordinario al Presidente della Repubblica 

entro 120  giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione dell’ordinanza all’Albo 

Pretorio. 
  
 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 

 f.to GUZZONATO MARCO 
     Documento originale firmato digitalmente 

         ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
Ordinanza redatta da DALLA RIVA NICOLA - Ufficio LAVORI PUBBLICI 

 

 



 

Ordinanza del Sindaco n.3 del 17-05-2022 
 

Pag. 4 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 17-05-2022    al 01-06-2022 

Lì  17-05-2022 

 

 IL MESSO COMUNALE 

 F.to Marasco Cristiano 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL SINDACO 

 f.to GUZZONATO MARCO 

 


